起延长锁定 6 个月，即自愿锁定期为 2016 年 01

月 27 日至 2016 年 07 月 27 日。

2016 年 01

月 28 日
6 个月 履行完毕

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下一步计划（如有） 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

经公司2016年1月29日召开的第五届董事会第三十五次会议及2016年2月24日召开的2016年第一次临时股东大会审议，通

过了《关于公司向特定对象非公开发行股票方案的议案》、《关于公司本次非公开发行股票预案的议案》等相关议案，公司

拟非公开发行 A 股股票募集资金金额不超过 240,000.00 万元，扣除发行费用后将全部用于“K12 智慧教育云平台”和“云宝

贝成长教育平台”两个项目，详情请见2016年01月30日公司于巨潮资讯网披露的《2016年度非公开发行股票预案》。

报告期内，公司已将2016年度非公开发行股票项目相关申报材料报送中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会”），并于2016年4月29日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（160658号），由于相

关方对有关问题还需要进一步落实，公司预计不能在规定时间内完成反馈意见回复材料并报送中国证监会，为切实稳妥做好

反馈意见回复工作，经公司与中介机构审慎协商，向中国证监会提交了延期回复非公开发行股票申请文件反馈意见的申请，

公司已于2016年06月28日前完成了反馈意见的回复工作。

2016年06月24日，公司召开第五届董事会第三十九次会议，审议通过了《关于公司本次非公开发行股票预案（修订稿）

的议案》等相关议案，对本次非公开发行股票预案进行了修订，详情请见2016年06月27日公司于巨潮资讯网披露的《2016

年度非公开发行股票预案（修订稿）》。

以上相关公告文件均已在公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

拓维信息系统股份有限公司 2016 年半年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 250,567,158 44.96%   235,575,487 -14,991,671 220,583,816 471,150,974 42.27%

1、国家持股   0

2、国有法人持股   0

3、其他内资持股 250,567,158 44.96%   235,575,487 -14,991,671 220,583,816 471,150,974 42.27%

其中：境内法人持股 80,029,685 14.36%   65,038,014 -14,991,671 50,046,343 130,076,028 11.67%

   境内自然人持股 170,537,473 30.60%   170,537,473 0 170,537,473 341,074,946 30.60%

4、外资持股   0

其中：境外法人持股   0

   境外自然人持股   0

二、无限售条件股份 306,710,597 55.04%   321,702,268 14,991,671 336,693,939 643,404,536 57.73%

1、人民币普通股 306,710,597 55.04%   321,702,268 14,991,671 336,693,939 643,404,536 57.73%

三、股份总数 557,277,755 100.00% 0 0 557,277,755 0 557,277,755 1,114,555,510 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司实施发行股份及支付现金购买火溶信息90%股权的方案，向募集配套资金认购方上海海通证券资产管理有限责

任公司和鹏华基金管理有限公司发行的14,991,671股公司股份已于报告期内解除限售，并于2016年02月15日上市流通。

2、根据2015年度利润分配及资本公积金转增股本的方案，公司以2015年12月31日的总股本557,277,755股为基数，向全

体股东每10股派发现金股利 0.4元（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，公司总股本增至1,114,555,510

股。上述权益分派方案已于2016年3月29日实施完毕。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2015年度利润分配及资本公积金转增股本方案已经2016年2月24日召开的公司第五届董事会第三十六次会议及2016

年3月17日召开的公司2015年度股东大会审议通过，并于2016年3月29日实施完毕。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

拓维信息系统股份有限公司 2016 年半年度报告全文

31

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

单位： 元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

其他说明：

45、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 26,396,295.19 38,903,532.25

合计 26,396,295.19 38,903,532.25

长期借款分类的说明：

2013年本公司与交通银行股份有限公司深圳香洲支行签订交银深2013年香洲最借字G1010号授信合同，由交通银行深圳香洲

支行向本公司提供人民币100,000,000.00元的授信额度，以本公司持有的深圳市龙岗区大鹏镇G16516-0143号土地使用权进行

抵押，由游忠惠、刘彦以个人名义提供保证。

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

拓维信息系统股份有限公司 2016 年半年度报告全文

103

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

拓维信息系统股份有限公司 2016 年半年度报告全文

104

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 1,347,452.71 1,347,452.71 合同义务

合计 1,347,452.71 1,347,452.71 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

本公司之子公司海云天科技根据与客户签订的合同条款在质保期间对考务管理标准化所售商品提供保修服务，按照合同收入

金额的1%计提质保金。

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 10,340,266.66 1,130,000.00 3,843,466.67 7,626,799.99

合计 10,340,266.66 1,130,000.00 3,843,466.67 7,626,799.99 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

基于移动互联网的

互动式教学过程检

测及评价平台产业

化项目

2,000,000.00   2,000,000.00 与收益相关

基于 RFID 技术的

试卷智能跟踪管理

系统研发项目

1,500,000.00  1,500,000.00   与收益相关

动漫文化产业集群

的综合公共服务系

统及应用示范项目

1,473,600.00 1,130,000.00 1,276,800.00  1,326,800.00 与收益相关

海云天辅教英语教

室平台项目
1,200,000.00   1,200,000.00 与收益相关

基于互联网和移动

互联网的基础教育

自适应学习平台研

发项目

1,200,000.00   1,200,000.00 与收益相关

基于教育物联网的

学生成长记录管理

系统项目

1,000,000.00   1,000,000.00 与收益相关

拓维信息系统股份有限公司 2016 年半年度报告全文

105

口语考试自动评卷

系统研发及产业化

项目

900,000.00  900,000.00   与收益相关

[…]

险和其他价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源于已确认的计息金融

工具和未确认的金融工具。

本集团的利率风险主要产生于长期银行借款长期带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率

的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通

过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风险，并将

于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的公允价值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 本年数 上年数

拓维信息系统股份有限公司 2016 年半年度报告全文

127

浮动利率金融工具

金融资产

其中：货币资金 41,596.14 62,450.63

金融负债 - -

其中：短期借款 1,000.00 4,000.00

长期借款 2,639.63 3,890.35

合计  37,956.51 54,560.28

本集团金融负债中短期借款及长期借款均为本年度新纳入合并范围子公司海云天科技持有，根据收购协议约定借款利息均由

原股东承担，遂不存在对本集团形成重大利率风险。

金融负债中浮动利率。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是假

设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团

面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算

的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产

和负债及外币交易的计价货币主要为美元、欧元、日元）依然存在外汇风险。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币之外

的外币进行计价的金融工具。

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产

和负债及外币交易的计价货币主要为美元、韩元、日元）依然存在外汇风险。

于2015年12月31日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币万元）：

项目 外币负债 外币资产

期末数 期末数

美元 1.19 3,434.31

韩元 7.54 155.13

日元 741.57 1,519.18

合计 750.31 5,108.62

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本集团当期损益的税后影响如下（单位：人民币元）：

税后利润上升（下降） 本年数

美元汇率上升 3% 102.99

美元汇率下降 -3% -102.99

韩元汇率上升 7% 10.33

韩元汇率下降 -7% -10.33

日元汇率上升 7% 54.43

日元汇率下降 -7% -54.43

拓维信息系统股份有限公司 2016 年半年度报告全文

128

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最

佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出售资产以减低债务。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2016年6月30日，本集团的资产负债率为11.66%

（2015年12月31日：17.51%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策